dell'azione di revindica, e in particolare relativamente agli obblighi di restituzione nell'ipotesi in cui l'oggetto della lite sia stato danneggiato e pertanto non possa essere reso nella stessa consistenza di forma e di sostanza che sarebbe necessario. La diminuzione di valore della cosa – ci dice Ulpiano – può ben essere valutata dal giudice della revindica, e dunque *'utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus'*, ma può anche essere oggetto di separato giudizio per il danno. In considerazione di tale possibilità futura, il giudice della *revindicatio* potrà procedere alla stima del danno soltanto dopo che l'attore abbia fatto remissione dell'*actio legis Aquiliae*; e tale remissione, secondo l'insegnamento labeoniano, si effettuerà mediante la promessa da parte dell'attore (una *cautio*: *'Labeo putat cavere petiorem oportere'*) che non darà corso all'azione *ex lege Aquilia*.

D. 6.1.13 (Ulp. 16 *ad ed.*): Non solum autem rem restitui, verum et si deterior res sit facta, rationem iudex habere debet: finge enim debilitatum hominem vel verberatum vel vulneratum restitui: utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus. Quamquam et legis Aquiliae actione conveniri possessor possit: unde quaeritur an non alias iudex aestimare damnum debeat, quam si remittatur actio legis Aquiliae. Et Labeo putat cavere petiorem oportere lege Aquilia non acturum, quae sententia vera est.

La rinuncia dell'attore al suo diritto circa l'*actio legis Aquiliae* è fatta dunque mediante un accordo fra le parti, una promessa cautelativa, una *cautio* appunto. Non si ricorre ad una forma rigorosamente contrattuale quale sarebbe una *stipulatio*, ancorché fra le conseguenze di un eventuale inadempimento (se, cioè, il soggetto che ha promesso di non agire, ritornando sulle sue decisioni, esperisse ugualmente l'azione di danneggiamento) potrebbe esserci eventualmente anche un'azione *ex cautione*: la *cautio* infatti è sufficiente – ritengo – ad imporsi *ipso iure* al giudice del secondo processo anche senza una previsione formulare mediante *exceptio*.

Che poi l'effettuata o non effettuata *remissio*, e le ulteriori vicende e complicazioni dell'*iter* processuale dovessero esigere molto, e vario, dall'*officium iudicis*, è dato su cui non è qui il caso di indugiare¹⁴.

¹⁴ Basti per tutti il richiamo a D. 47.2.9.pr.-1 (Pomp. 6 *ad Sab.*): *'Ei, qui furti actionem habet, adsidua contractatione furis non magis furti actio nasci potest, ne in id quidem, in quod crevisset postea res subrepta. Sed si eam a fure vindicasset, conditio mihi manebit. sed potest dici officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si conditionem petitor remitteret: quod si ex conditione ante damnatus reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absolvat reum aut (quod magis placet), si paratus esset petitor aestimationem restituere nec restituetur ei homo, quanti in litem iurasset, damnaretur ei possessor'*. Ancora in ambito di un concorso fra due azioni civili (la *revindicatio* contro il ladro e la *condictio ex causa furtiva*, per la mancata restituzione della cosa comodata a cagione del furto della stessa) il giudice dovrà valutare l'andamento della situazione e: 1) nel giudizio di rivendica dar corso alla *restitutio* a favore